5

 Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

19.11.2013	Н.Новгород		№ 32

Заседания учёного совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

Председательствующий – Г.А. Якшин
Ученый секретарь – Л.А. Лушина

Присутствовали - члены учёного совета:
Е.А. Абросимова, Н.В. Асеева, Э.А. Бабкин, В.М. Бухаров, С.А. Ганин, А.Г. Городнов, Е.М. Громов, Н.Э. Гронская, В.Г. Зусман, Н.А. Климова, Н.Н. Ковтун, Ю.В. Кузнецова, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, А.М. Силаев, Н.Г. Сироткина, С.В. Чехов, Д.А. Шпилёв, М.А. Штефан.

Повестка дня:

1. О результатах электронного голосования по вопросу: «О выдвижении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
2. О результатах электронного голосования по вопросу: «О ликвидации Центра регулирования трудовых отношений факультета права в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
3. О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня направлений ООП, реализуемых в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и представленных к аккредитации».
4. О результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении научного отчета по гранту Президента РФ для  поддержки молодых ученых-кандидатов наук».
5. О предварительных итогах приемной кампании в 2013 году на образовательные программы в структуры, реализующие программы ДПО.
6. Об отчете о деятельности Бизнес-школы в 2012-2013 учебном году.
7. О публикационной активности кампуса НИУ ВШЭ – Нижний Новгород
8. О внесении изменения в Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям НИУ ВШЭ, обучающимся в подразделениях дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород (протокол № 15 от 29.03.2012).

1. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину, ученого секретаря НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о результатах электронного голосования по вопросу: «О выдвижении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

1.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О выдвижении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
1.2. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ включить в группу высокого профессионального потенциала в 2014 году (на первый год) следующих сотрудников НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:

ФИО

Должность

Место работы/
учебы

Рекомендуемая категория

	Богаткина Мария Сергеевна
	преподаватель
	Кафедра общего и стратегического менеджмента
	Будущие преподаватели

	Боснак Дмитрий Владиславович
	доцент
	Кафедра иностранных языков
	Будущие профессора

	Варфоломеев Антон Александрович
	доцент
	Кафедра общего и стратегического менеджмента
	Будущие профессора

	Воеводин Дмитрий Михайлович
	ассистент
	Кафедра математической экономики
	Будущие преподаватели

	Канева Александра Владимировна
	преподаватель
	Кафедра организационной психологии
	Будущие преподаватели

	Корнев Дмитрий Александрович
	преподаватель
	Кафедра математической экономики
	Новые преподаватели

	Кочетуров Антон Андреевич
	преподаватель
	Кафедра прикладной математики и информатики
	Будущие преподаватели

	Кочкурова Ксения Сергеевна
	преподаватель
	Кафедра гражданского права и гражданского процесса

	Будущие преподаватели

	Лаврова Анна Андреевна
	доцент
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Будущие профессора

	Лакшина Валерия Владимировна
	преподаватель
	Кафедра математической экономики
	Новые преподаватели

	Лебедева Надежда Михайловна
	преподаватель
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Новые преподаватели

	Логинова Анастасия Сергеевна
	старший преподаватель
	Кафедра конституционного и административного права
	Новые преподаватели

	Малафеев Алексей Юрьевич
	доцент
	Кафедра иностранных языков
	Будущие профессора

	Малов Дмитрий Николаевич
	 магистр 1 курса
	Кафедра банковского дела
	Будущие преподаватели

	Морозова Наталия Николаевна
	доцент
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Будущие профессора

	Пелепейченко Юлия Сергеевна
	преподаватель
	Кафедра общего и стратегического менеджмента
	Будущие преподаватели

	Пономаренко Александр Александрович
	преподаватель
	Кафедра прикладной математики и информатики
	Новые преподаватели

	Савченко Андрей Владимирович
	доцент
	Кафедра информационных систем и технологий
	Будущие профессора

	Сахаров Александр Сергеевич
	преподаватель
	Кафедра общего и стратегического менеджмента
	Новые преподаватели

	Сергеев Алексей Игоревич
	преподаватель
	Кафедра информационных систем и технологий
	Будущие преподаватели

	Фокина Маргарита Андреевна
	преподаватель
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Новые преподаватели

	Шигина Яна Игоревна
	преподаватель
	Кафедра маркетинга
	Новые преподаватели

1.3. Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ продлить участие в группе высокого профессионального потенциала (на второй год) следующим сотрудникам НИУ ВШЭ – Нижний Новгород:

ФИО

Должность

Место работы/
учебы

Категория

	Баринова Екатерина Витальевна
	доцент
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Будущие профессора

	Крылова Любовь Константиновна
	старший преподаватель
	Кафедра прикладной лингвистики и межкультурной коммуникации
	Новые преподаватели

	Малышев Дмитрий Сергеевич
	доцент
	Кафедра конституционного и административного права
	Будущие профессора

	Пешехонова Елена Александровна
	преподаватель
	Кафедра организационной психологии
	Новые преподаватели

	Рассадовская Анастасия Вячеславовна
	преподаватель
	Кафедра математической экономики
	Новые преподаватели

	Соснин Алексей Владимирович
	доцент
	Кафедра иностранных языков
	Будущие профессора

	Сухов Павел Андреевич
	преподаватель
	Кафедра прикладной математики и информатики
	Будущие преподаватели

	Удалова Наталья Михайловна
	старший преподаватель
	Кафедра гражданского права и гражданского процесса

	Новые преподаватели

	Цыцулина Дина Владиславовна
	преподаватель
	Кафедра экономической теории и эконометрики
	Новые преподаватели

	Шайдакова Наталья Викторовна
	преподаватель
	Кафедра маркетинга
	Новые преподаватели

(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за» – 25, «против» – 0, «воздержалось» – 0).
2. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину, ученого секретаря НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о результатах электронного голосования по вопросу: «О ликвидации Центра регулирования трудовых отношений факультета права в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

2.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О ликвидации Центра регулирования трудовых отношений факультета права в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород».
2.2. Рассмотрев итоги деятельности Центра регулирования трудовых отношений факультета права в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород за 2009-2013 годы, рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ ликвидировать Центр регулирования трудовых отношений факультета права НИУ ВШЭ – Нижний Новгород с 01.01.2014.
(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за» – 25, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

3. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину, ученого секретаря НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня направлений ООП, реализуемых в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и представленных к аккредитации».

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

3.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «Об утверждении перечня направлений ООП, реализуемых в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и представленных к аккредитации».
3.2. Утвердить перечень направлений подготовки и специальностей, реализуемых в НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, представленных к аккредитации в 2013-2014 учебном году:
1. Бакалавриат:
· 080100.62 Экономка
· 080200.62 Менеджмент
· 030900.62 Юриспруденция
· 010400.62 Прикладная математика и информатика
· 080500.62 Бизнес информатика
2. Специалитет:
· 080105.65	Финансы и кредит
· 080109.65	Бухгалтерский учет, анализ и аудит
· 080111.65	Маркетинг
· 080507.65	Менеджмент организации
· 030501.65	Юриспруденция
3. Магистратура:
· 080100.68 Экономика
· 080300.68 Финансы и кредит
· 080200.68 Менеджмент
· 010400.68 Прикладная математика и информатика
· 080500.68 Бизнес информатика
· 030900.68 Юриспруденция
(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за» – 25, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

4. СЛУШАЛИ: Л.А. Лушину, ученого секретаря НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о результатах электронного голосования по вопросу: «Об утверждении научного отчета по гранту Президента РФ для  поддержки молодых ученых-кандидатов наук».

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «Об утверждении научного отчета по гранту Президента РФ для  поддержки молодых ученых-кандидатов наук».
4.2. Утвердить отчет за 2013 г. по гранту Президента РФ МК-1148.2013.1 для государственной поддержки молодых российских ученых.
(из 25 членов ученого совета проголосовало: «за» – 25, «против» – 0, «воздержалось» – 0).

5. СЛУШАЛИ: Е.А. Абросимову, и.о. декана ФПППКС НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о предварительных итогах приемной кампании в 2013 году на образовательные программы в структуры, реализующие программы ДПО.
ВЫСТУПИЛИ: Ю.В. Кузнецова, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, М.А. Штефан, Г.А. Якшин

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

5.1. Принять информацию о предварительных итогах приемной кампании в 2013 году на образовательные программы в структуры, реализующие программы ДПО, к сведению.
5.2. Отметить негативную тенденцию снижения объема образовательных услуг. С 2008 года объем образовательных услуг снизился с 44 млн.руб. в год до 24 млн.руб. в год.
5.3. Рекомендовать использовать положительный опыт приемной кампании на образовательные программы в структуры, реализующие программы ДПО кампуса НИУ ВШЭ – Пермь.

6. СЛУШАЛИ: А.Г. Городнова, декана бизнес-школы НИУ ВШЭ – Нижний Новгород об отчете о деятельности Бизнес-школы в 2012-2013 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ: Н.Э. Гронская, Ю.В. Кузнецова, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, Н.Г. Сироткина, М.А. Штефан, Г.А. Якшин
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1. Принять к сведению отчет о деятельности бизнес-школы в 2012-2013 учебном году.

7. СЛУШАЛИ: Н.Э. Гронскую, заместителя директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о публикационной активности кампуса НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.
ВЫСТУПИЛИ: Е.М. Громов, Н.Н. Ковтун, Ю.В. Кузнецова, А.Г. Максимов, Н.С. Петрухин, М.А. Штефан, Г.А. Якшин

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

7.1. Принять к сведению информацию о публикационной активности кампуса НИУ ВШЭ – Нижний Новгород.

8. СЛУШАЛИ: Э.А. Бабкина, заместителя директора НИУ ВШЭ – Нижний Новгород о внесении изменения в Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям НИУ ВШЭ, обучающимся в подразделениях дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород (протокол № 15 от 29.03.2012).

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно

8.1. Внести изменения в Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям НИУ ВШЭ, обучающимся в подразделениях дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе, утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ – Нижний Новгород (протокол № 15 от 29.03.2012), дополнив п.п. 3.1, 3.3., 3.4., 3.5 словами «по дополнительной профессиональной переподготовки».

Председательствующий								Г.А. Якшин

Ученый секретарь	     		  				     		Л.А. Лушина